
1

 
DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 

E URBINO
##numero_data## 

Oggetto: Ufficio Procedimenti Disciplinari Personale Convenzionato (UPDC). Disposizioni di integrazione alla 
determina DG AST PU n.965/2023.

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore della UOC Affari Istituzionali e Generali, del Direttore UOC Controllo di 

Gestione e del Direttore UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti, in riferimento alla spesa 

contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di dare atto che, con determina DG AST PU n.965/2023, sono stati nominati componenti dell’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) di cui all’art.55-bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. i seguenti 

dipendenti:

- Avv. Alessandra Cesarotti – componente titolare, con funzioni di Presidente, e Avv. Marcello Ercolani 

quale componente supplente

-  Dott. Giovanni Tassinari – componente titolare e Dott.ssa Morena Mazzanti quale componente 

supplente

- Dott. Emanuele Sorcinelli – componente titolare e Dott. Giovanni Neri quale componente supplente

- Dott.ssa Elena Tontini – con funzioni di Segreteria (Dott.ssa Sara Andrenacci, supplente);

2. di dare atto che l'Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD) di cui al punto 1. assume, in 

riferimento ai procedimenti disciplinari per il personale Convenzionato, la denominazione di Ufficio 

competente per i Procedimenti Disciplinari del personale Convenzionato (U.P.D.C.) ai sensi dell'art.25 

dell'ACN per i Medici di Medicina Generale, dell'art.24 dell'ACN per i Pediatri di Libera Scelta e dell’art.39 

dell’ACN per gli Specialisti Ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, 

chimici, psicologi) ambulatoriali; 

3. di nominare, ad integrazione della richiamata determina DG AST PU n.965/2023, ai fini del 

funzionamento dell’UPDC i seguenti componenti:



2

- Dr.ssa Paola Giovannelli e Dr. Francesco Montesi, rispettivamente, componente titolare e 

componente supplente,  ai sensi dell'art. 25, comma 3, dell'ACN per i Medici di Medicina Generale, 

in sostituzione del Dr. Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente);

- Dr. Silvio Amadio e Dr.ssa Mirka Marangoni, rispettivamente, componente titolare e componente 

supplente,  ai sensi dell'art. 24, comma 3, dell'ACN per i Pediatri di Libera Scelta, in sostituzione del 

Dr. Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente);

- Dr. Francesco Carrozzi e Dr. Mauro Ricchiuti, rispettivamente, componente titolare e componente 

supplente,  ai sensi dell'art. 39, comma 5, dell'ACN per gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari 

ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, in sostituzione del Dr. 

Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente);

4. di dare atto che, secondo quanto previsto dalle disposizioni contrattuali richiamate, sono competenti per 

i procedimenti di contestazione / disciplinari:

a) relativamente alla disciplina dei rapporti con i MMG e con i PLS

- il Direttore del Distretto per contestazioni inerenti fatti di minore gravità per i quali sono previsti il 

richiamo verbale o il richiamo scritto;

- l’UPDC per contestazioni inerenti fatti più gravi di quelli che comporterebbero il richiamo scritto, su 

segnalazione da parte del Direttore del Distretto;

b) relativamente alla discipina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 

professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali

- il Direttore del Distretto o il Direttore dell’Unità Operativa di assegnazione/afferenza, nelle more della 

istituzione dell’AFT;

- l’UPDC per contestazioni inerenti fatti più gravi di quelli che comporterebbero il richiamo scritto, su 

segnalazione del Direttore del Distretto o del Direttore dell’Unità Operativa di assegnazione/afferenza, 

nelle more della istituzione dell’AFT;

5. di fare espresso riferimento alla suddetta specifica disciplina contrattuale recante modi e termini 

procedimentali in relazione alle infrazioni ivi stabilite e correlate sanzioni, e - per quanto non previsto - 

alle disposizioni di cui al D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e, comunque, alla vigente normativa in materia;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'apposita sezione del Sito web istituzionale 

e che lo stesso costituirà oggetto di informazione alle Organizzazioni Sindacali;

7. di trasmettere il presente atto ai Componenti e alla Segreteria dell’UPD nelle sue diverse denominazioni;

8. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio 

aziendale;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii;

Il Direttore Generale

(Dr. Alberto Carelli)



3

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio Sanitario

          (Dott. Matteo Biraschi)                   (Dr. Edoardo Berselli) (Dr. Nazzareno Firmani)
          

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC Affari Istituzionali e Generali

Normativa e atti di riferimento:

- Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 ss. mm.ii. - “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

- Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm.ii. – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai sensi 

dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni –  triennio 2019-2021 (Intesa 

Stato-Regioni Rep. Atti n. 51/CSR del 4 aprile 2024);

- Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta ai 

sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – triennio 2019-2021 

(Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 132/CSR del 25 luglio 2024);

- Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli specialisti ambulatoriali interni, 

veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 

8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – triennio 2019-2021 (Intesa Stato-

Regioni Rep. Atti n. 52/CSR del 4 aprile 2024);

- Determina del Commissario Straordinario AST PU n. 379 dell’11 aprile 2023 – “Ufficio Procedimenti 

Disciplinari di cui all’art.55-bis, comma 4, del D. Lgs.165/2001 e ss.mm.ii.;

- Determina del Direttore Generale AST PU n. 965 del 30 agosto 2023 – “Ufficio Procedimenti Disciplinari 

di cui all’art.55-bis, comma 4, del D. Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. Modifica composizione ex determina CS 

n.379/2023;

Premesso che:

- con determina CS AST PU n. 379 del 11/04/2023, si è disposta la conferma – in coerenza agli indirizzi 

ex DGRM n. 1718/2022 – della disciplina contenuta nel Regolamento aziendale in materia di 

procedimenti disciplinari personale dipendente, adottato con determina DG n.651/2019 della ex AO 

Marche Nord, intendendo la stessa applicabile all’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino, fermi 

restando i naturali e doverosi adeguamenti alle vigenti disposizioni di legge e regolamentari – statali e 

regionali – nonché di natura contrattuale;



4

- che con la richiamata determina, come modificata da successiva n.965 del 30/08/2023, sono stati 

nominati - sulla base delle disposizioni contenute nell’art.5 del suddetto Regolamento - componenti 

dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) di cui all’art.55-bis del D.Lgs .165/2001 e ss.mm.ii. i seguenti 

dipendenti:

- Avv. Alessandra Cesarotti – componente titolare, con funzioni di Presidente, e Avv. Marcello Ercolani 

quale componente supplente;

- Dott. Giovanni Tassinari – componente titolare e Dott.ssa Morena Mazzanti quale componente 

supplente;

- Dott. Emanuele Sorcinelli – componente titolare e Dott. Giovanni Neri quale componente supplente.

Le funzioni di segreteria presso l’UPD sono state affidate alla Dott.ssa Elena Tontini (e, in caso di sua 

assenza, alla Dott.ssa Sara Andrenacci).

Tanto premesso,

con Nota ID: 2119287 del 30/09/2024, il Direttore della UOC Gestione Amministrativa Personale Convenzionato 

e Strutture Accreditate ha comunicato alla Direzione Generale la necessità di adeguamento della composizione 

del suddetto UPD in riferimento ai Procedimenti Disciplinari del Personale Convenzionato, secondo quanto 

previsto in materia dai vigenti Accordi Collettivi Nazionali di Lavoro (AA.CC.NN.). 

In particolare, si richiamano:

- l’art.25 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ai sensi dell’art. 8 del 

d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni –  triennio 2019-2021 (Intesa Stato-

Regioni Rep. Atti n. 51/CSR del 4 aprile 2024);

- l’art.24 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera Scelta ai sensi dell’art. 8 

del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – triennio 2019-2021 (Intesa Stato-

Regioni Rep. Atti n. 132/CSR del 25 luglio 2024);

- l’art. 39 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed 

altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali ai sensi dell’art. 8 del 

d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – triennio 2019-2021 (Intesa Stato-

Regioni Rep. Atti n. 52/CSR del 4 aprile 2024).

Per effetto di tali disposizioni, l’Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD), istituito presso 

l’Azienda, assume la denominazione di Ufficio per i Procedimenti Disciplinari del personale Convenzionato 

(UPDC) sostituendo un proprio componente con uno in rapporto di convenzionamento di cui ai richiamati Accordi. 

A tale fine, i Comitato della Medicina Generale e della Pediatria di Libera scelta, nelle sedute svoltesi in data 

12/06/2024, hanno proposto due terne di nominativi nell’ambito delle quali la Direzione Generale, con Nota 

prot. n. 59332 08/10/2024, ha individuato i seguenti componenti in seno all’UPDC:

- Dr.ssa Paola Giovannelli e Dr. Francesco Montesi, rispettivamente, componente titolare e componente 

supplente,  ai sensi dell'art. 25, comma 3, dell'ACN per i Medici di Medicina Generale, in sostituzione del 

Dr. Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente);

- Dr. Silvio Amadio e Dr.ssa Mirka Marangoni, rispettivamente, componente titolare e componente 

supplente,    ai sensi dell'art. 24, comma 3, dell'ACN per i Pediatri di Libera Scelta, in sostituzione del 

Dr. Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente).



5

Per quanto concerne la specialistica ambulatoriale la Direzione Generale, con la stessa Nota ha individuato i 

seguenti componenti in seno all’UPDC:

- Dr. Francesco Carrozzi e Dr. Mauro Ricchiuti, rispettivamente, componente titolare e componente 

supplente, ai sensi dell'art. 39, comma 53, dell'ACN per gli Specialisti ambulatoriali, veterinari ed altre 

professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, in sostituzione del Dr. Giovanni 

Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente).

Sempre nel rispetto delle suddette disposizioni contrattuali, si dà evidenza che i soggetti competenti per i 

procedimenti di contestazione / disciplinari sono:

a) relativamente alla disciplina dei rapporti con i MMG e con i PLS:

- il Direttore del Distretto per contestazioni inerenti fatti di minore gravità per i quali sono previsti il 

richiamo verbale o il richiamo scritto;

- l’UPDC per contestazioni inerenti fatti più gravi di quelli che comporterebbero il richiamo scritto, su 

segnalazione da parte del Direttore del Distretto;

b) relativamente alla discipina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 

professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali:

- il Direttore del Distretto o il Direttore dell’Unità Operativa di assegnazione/afferenza, nelle more della 

istituzione dell’AFT;

- l’UPDC per contestazioni inerenti fatti più gravi di quelli che comporterebbero il richiamo scritto, su 

segnalazione del Direttore del Distretto o del Direttore dell’Unità Operativa di assegnazione/afferenza, 

nelle more della istituzione dell’AFT.

Per quanto concerne modi e termini procedimentali, le infrazioni e correlate sanzioni, occorre fare espresso 

riferimento alla sopra richiamata specifica disciplina contrattuale e - per quanto non previsto - alle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e, comunque, alla vigente normativa in materia. 

Il provvedimento così adottato dovrà essere pubblicato nell'apposita sezione del Sito web istituzionale e 

costituirà oggetto di informazione alle Organizzazioni Sindacali.

In relazione a tutto quanto sopra, si propone il seguente schema di dispositivo:

1. di dare atto che, con determina DG AST PU n.965/2023, sono stati nominati componenti dell’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) di cui all’art.55-bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. i seguenti 

dipendenti:

- Avv. Alessandra Cesarotti – componente titolare, con funzioni di Presidente, e Avv. Marcello Ercolani 

quale componente supplente

-  Dott. Giovanni Tassinari – componente titolare e Dott.ssa Morena Mazzanti quale componente 

supplente

- Dott. Emanuele Sorcinelli – componente titolare e Dott. Giovanni Neri quale componente supplente

- Dott.ssa Elena Tontini – con funzioni di Segreteria (Dott.ssa Sara Andrenacci, supplente);

2. di dare atto che l'Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD) di cui al punto 1. assume, in 

riferimento ai procedimenti disciplinari per il personale Convenzionato, la denominazione di Ufficio 

competente per i Procedimenti Disciplinari del personale Convenzionato (U.P.D.C.) ai sensi dell'art. 25 

dell'ACN per i Medici di Medicina Generale, dell'art.24 dell'ACN per i Pediatri di Libera Scelta e dell’art.39 



6

dell’ACN per gli Specialisti Ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, 

chimici, psicologi) ambulatoriali; 

3. di nominare, ad integrazione della richiamata determina DG AST PU n.965/2023, ai fini del 

funzionamento dell’UPDC i seguenti componenti:

- Dr.ssa Paola Giovannelli e Dr. Francesco Montesi, rispettivamente, componente titolare e 

componente supplente,  ai sensi dell'art. 25, comma 3, dell'ACN per i Medici di Medicina Generale, 

in sostituzione del Dr. Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente);

- Dr. Silvio Amadio e Dr.ssa Mirka Marangoni, rispettivamente, componente titolare e componente 

supplente,  ai sensi dell'art. 24, comma 3, dell'ACN per i Pediatri di Libera Scelta, in sostituzione del 

Dr. Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente);

- Dr. Francesco Carrozzi e Dr. Mauro Ricchiuti, rispettivamente, componente titolare e componente 

supplente,  ai sensi dell'art. 39, comma 5, dell'ACN per gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari 

ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, in sostituzione del Dr. 

Giovanni Tassinari (titolare) e della Dr.ssa Morena Mazzanti (supplente);

4. di dare atto che, secondo quanto previsto dalle disposizioni contrattuali richiamate, sono competenti per 

i procedimenti di contestazione / disciplinari:

a) relativamente alla disciplina dei rapporti con i MMG e con i PLS

- il Direttore del Distretto per contestazioni inerenti fatti di minore gravità per i quali sono previsti il 

richiamo verbale o il richiamo scritto;

- l’UPDC per contestazioni inerenti fatti più gravi di quelli che comporterebbero il richiamo scritto, su 

segnalazione da parte del Direttore del Distretto;

b) relativamente alla discipina dei rapporti con gli Specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 

professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali

- il Direttore del Distretto o il Direttore dell’Unità Operativa di assegnazione/afferenza per i veterinari ed 

altre professionalità sanitarie ambulatoriali, nelle more della istituzione dell’AFT;

- l’UPDC per contestazioni inerenti fatti più gravi di quelli che comporterebbero il richiamo scritto, su 

segnalazione del Direttore del Distretto o del Direttore dell’Unità Operativa di assegnazione/afferenza, 

nelle more della istituzione dell’AFT;

5. di fare espresso riferimento alla suddetta specifica disciplina contrattuale recante modi e termini 

procedimentali in relazione alle infrazioni ivi stabilite e correlate sanzioni, e - per quanto non previsto - 

alle disposizioni di cui al D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e, comunque, alla vigente normativa in materia;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'apposita sezione del Sito web istituzionale 

e che lo stesso costituirà oggetto di informazione alle Organizzazioni Sindacali;

7. di trasmettere il presente atto ai Componenti e alla Segreteria dell’UPD nelle sue diverse denominazioni;

8. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio 

aziendale;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii;



7

    Il Direttore

  Dott.ssa Emanuela Raho

Il Titolare di incarico di funzione

                  Dott. Giovanni Neri

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun alllegato


	NumeroDataRep: n. 1187 del 10 ottobre 2024
		2024-10-10T10:02:40+0200
	Giovanni Neri


		2024-10-10T10:12:17+0200
	Emanuela Raho


		contact.03
	2024-10-10T15:13:18+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-10-10T15:15:51+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-10-10T15:18:40+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2024-10-10T15:21:13+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




